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Abstrakt

Předkládána diplomová práce se věnuje analýze a komparaci softwarových

nástrojů pro modelování mimořádných událostí.

Pro dobrou orientaci v dané oblasti se první část práce zabývá stručnou

charakteristikou problematiky a popisu nejčastěji se vyskytujících mimořádných

událostí na území České republiky, kterými jsou povodně, únik nebezpečné

chemické látky a požáry. Dále je zmíněn geografický informační systém, jenž je

nedílnou součástí softwarové podpory.

Meritum práce tvoří analýza vybraných softwarových nástrojů,

které lze získat na dnešním trhu, ať už se jedná o komerční nebo volně dostupné

programy se zaměřením na modelaci výše zmíněných mimořádných událostí.

Následně je vytvořena modelace povodně na řece Moravě ve městě Otrokovice,

únik nebezpečné chemické látky z podniku DEZA a. s. ve Valašském Meziříčí

a nakonec požár v uzavřené místnosti. Pro ucelený pohled na softwarové

nástroje v oblasti krizového řízení a ochrany obyvatelstva byla udělána

komparace použitých programů a vytvořena SWOT analýza.

V závěru jsou uvedena doporučení pro zlepšení efektivity používání

těchto programů v zájmové oblasti. Jedním z nich je výběr správného programu,

což není vždy jednoduché, je tedy nutné se zaměřit na primární faktory,

které chceme v simulaci zohlednit.

Klíčová slova

Mimořádná událost, únik nebezpečné chemické látky, požár, povodeň,

softwarové nástroje, SWOT analýza.

Abstract

Submitted thesis deals with the analysis and comparison of software tools

used for modelling emergency events.

For better orientation in this particular area is the first part of the thesis

focused on brief description of the problem and description of mainly occurring

emergency events in the Czech Republic such as floods, leakage of dangerous

chemical and fires. Geographical information system, which is part

of the software support is also mentioned.

Main focus of this theses lies on the analysis of selected software tools

which can be obtained at today’s market, whether they are commercial or freely

available programmes focusing on modelling previously mentioned emergency

events. Then a model of flooding on river Morava in Otrokovice, leakage

of dangerous chemical from DEZA a. s. factory in Valašské Meziříčí and a fire

in closed room are simulated for the purpose of this thesis. Comparison of used

programs and SWOT analysis were created for a comprehensive view of software

tools in the area of crisis management and protection of population.

At the end of the thesis there are recommendations that can help improve

the efficiency in use of these programmes in the area of interest. One of these is

the choice of correct programme, which is not always easy, therefore it is

necessary to focus on primary factors that needs to be taken into account in these

types of simulation.

Keywords

Emergency Event, Leakage of Dangerous Chemical Substance, Fire, Flood,

Software Tools, SWOT Analysis.
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1 ÚVOD

Den co den už od nepaměti je lidstvo svědkem různých mimořádných

událostí a krizových situací, ať už se jedná o pohromy přírodního

nebo antropogenního charakteru. Své místo zde zaujímají požáry, povodně,

dopravní nehody, průmyslové havárie nebo terorismus. Všechny tyto události

mají jedno společné a to, že ohrožují životy a zdraví obyvatel, dále ničí

nebo způsobují rozsáhlé škody na jejich majetku a v neposlední řadě mají

neblahý dopad na životní prostředí.

Nelze předvídat, kdy a v jakém rozsahu dojde k některé z výše jmenovaných

mimořádných událostí, ale lze se za pomocí predikce a prevence na tyto události

připravit, aby byly v co největším rozsahu eliminovány ztráty. K tomu mohou

přispět i softwarové nástroje, kterým je tato diplomová práce věnována.

Tato práce si předkládá za cíl analyzovat a porovnat vybrané softwarové

nástroje a jejich význam při přípravě na mimořádné události. Pomocí

softwarového nástroje POSIM a GEOSPAT nasimulovat povodeň. Na modelaci

úniku nebezpečné chemické látky využít program Aloha a TerEx

a na mimořádnou událost typu požár bude použit program BRANZFIRE.

Následně bude vytvořena SWOT analýza. Závěr práce budou tvořit doporučení,

která by měla zlepšit efektivitu používání softwarových nástrojů v oblasti

krizového řízení a ochrany obyvatelstva.
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2 SOUČASNÝ STAV

Základním stavebním kamenem každého demokratického státu by mělo být

zajištění lidských práv a svobod, bezpečnosti občanů, ochrana jejich životů,

zdraví a majetku. Přesto je člověk jako takový dennodenně vystaven nečekaným

mimořádným událostem, jako jsou extrémní projevy počasí a pohromy

naturogenního nebo antropogenního charakteru, které mohou mít dopad

kupříkladu na ekonomiku země, narušení kritické infrastruktury, zásobování

pitnou vodou nebo surovinami.

2.1 Primární charakteristika problematiky

Pro lepší pochopení dané problematiky je nezbytné vymezit a charakterizovat

základní pojmy, mezi které patří: mimořádná událost, krizová situace,

integrovaný záchranný systém, krizové řízení, analýza rizik a další.

Mimořádná událost

Mimořádná událost je definována v zákoně č. 239/2000 Sb., o integrovaném

záchranném systému a o změně některých zákonů.

„Mimořádnou událostí se rozumí škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností

člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek

nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.“ [1]

Lze tedy říci, že mimořádnou událost jako takovou je možno vyřešit obvyklým

způsobem, tedy není potřeba vyhlášení některého z krizových stavů

(stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu, válečný stav). Často

se ale stává, že mimořádná událost přeroste v krizovou situaci, jelikož vyčleněné

síly a prostředky nejsou schopny vzniklou situaci standardně překonat a k jejímu

zdolání je zapotřebí vyhlášení krizového stavu.
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Mimořádné události (dále jen „MU“) lze diferencovat na naturogenní

a antropogenní. Naturogenní mimořádné události se dále člení na abiotické

a biotické. Abiotické MU jsou takové, které zapříčiní neživá příroda,

např. povodně, požáry, sopečnou činnost, zemětřesení, sesuvy půdy,

atmosférické poruchy. Biotické MU jsou zapříčiněny živou přírodou

např. hromadné nákazy (epidemie, epifytie, epizootie), abnormální vymírání

druhů, přemnožení škůdců, parazité, biologické a genové manipulace. [2,5]

Antropogenní mimořádné události, které jsou způsobené činností člověka,

lze dále rozdělit na technogenní MU, sociogenní MU interní, sociogenní MU

externí a agrogenní MU. O technogenních MU mluvíme v souvislosti

s provozními haváriemi nebo havárie spjaté s infrastrukturou, jako je chemická

havárie, radiační havárie, ropné havárie, technické havárie, technologické

havárie, havárie v dopravě s únikem nebezpečné chemické látky, velké

železniční, letecké havárie, znečištění životního prostředí rozsáhlými haváriemi,

aj. Sociogenními MU interními se rozumí: vnitrostátní společenské a ekonomické

krize. Příkladem je narušení dodávek tepla, plynu, energické energie; narušení

dodávek vody a potravin; narušení dodávek léčiv; narušení funkčnosti

informačních systémů a komunikačních vazeb; poškození systémů varování

a vyrozumění, závažné narušení veřejného pořádku, zhroucení ekonomiky státu,

migrační vlny, hrozba terorismu, narušení demokratických základů státu, aj.

Dále je zapotřebí zmínit sociogenní MU externí, kde se jedná především

o vojenské krizové situace, rozsáhlé ekologické havárie přesahující hranice státu,

sankce hospodářského charakteru, aj. Poslední podskupinou antropogenních

MU jsou agrogenní MU, které jsou spjaté s půdou a zemědělstvím, jako je

kontaminace půdy, eroze půdy, poškození půdního fondu, kontaminace vodních

zdrojů apod. [2,5]

12

Obrázek 1 Základní dělení mimořádných událostí [5]

Krizová situace

Dalším specifickým pojmem je krizová situace, která je definována

v tzv. krizovém zákoně, což je zákon č. 240/2000Sb., o krizovém řízení a o změně

některých zákonů, a to jako: mimořádná událost podle zákona o integrovaném

záchranném systému, narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, které

je třeba řešit vyhlášením krizového stavu. Krizové situace (dále jen „KS“) lze

rozdělit na nevojenské a vojenské. Zdrojem vzniku nevojenské krizové situace

může být průmyslová havárie velkého rozsahu, ekologická katastrofa, živelní

pohroma, hromadné nákazy, kolaps chodu hospodářství, kolaps zásobování

nezbytnými produkty, migrační vlny velkého rozsahu, klíčové narušení


[…]


s. r. o.; TERMOLUX, s. r. o.; CEMEX Czech Republic, s. r. o., nebo Agropodnik,

a.s. Valašské Meziříčí.

Při zamyšlení nad klady a zápory obou programů, lze vyzdvihnout především

jednoduchost programu TerEx, který je dle mého vhodný i pro laiky, kteří nejsou

hlouběji erudováni v dané problematice. Další nespornou výhodou programu je

že uživatelské rozhraní disponuje češtinou, jelikož pochází z tvorby české firmy

T-Soft a. s. Dle Petra Skřehota lze záporně hodnotit absenci výpočtu dosahu

referenčních koncentrací a nepřítomnost v rozšířeném zadání vstupních

informací, určovat např. třídu stability atmosféry. [16]

Program Aloha lze považovat za sofistikovanější oproti TerExu,

a to především z toho důvodu, že lze do vstupních dat zadat podrobnější

informace. Dle mého názoru je možné brát za částečně svazující fakt,
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že uživatelské rozhraní je v angličtině nikoli češtině. Skřehot ve svém díle uvedl,

že tzv. free verze, kterou lze stáhnout na stránkách výrobce neumožnuje zobrazit

výstupní data v mapovém podkladu, což s tímhle tvrzením už nelze souhlasit,

protože při stažení MARPLOT lze výstupy vykreslit do mapy i z volně dostupné

verze. [16]

Na modelaci požáru byl vybrán program BRANZFIRE, všechny údaje,

které bylo třeba zadat do programu lze vidět na obrázku č. 24, kde je celkový

přehled. Kladně lze hodnotit uživatelské rozhraní, které je vcelku přehledné

a k tomu vytvořenou uživatelskou příručku.

Ze SWOT analýzy vyplynulo, že silné stránky dominují nad slabými

a příležitosti nad hrozbami, tudíž lze konstatovat, že používání softwarových

nástrojů má smysl a je nutné klást důraz na silné stránky a příležitosti,

zatímco slabé stránky a hrozby eliminovat. Jestliže má být dosaženo správné a co

nejpřesnější modelace, je zapotřebí vybrat správný softwarový nástroj, což není

tak jednoduché, jak se na první pohled může zdát. Při výběru jednotlivých

programů se musí brát zřetel, pro jaký účel bude softwarové vybavení používáno

a co má modelace primárně zohledňovat. Z toho plyne, že když dojde

k odstranění slabin programů, tak se zvětší efektivita používání softwarových

nástrojů v oblasti krizového řízení a ochrany obyvatelstva. Pomocí

těchto softwarových nástrojů lze totiž predikovat vývoj MU nebo je lze použít

v rámci prevence. Proto je vhodné využívat tyto programy při tvorbě

povodňových plánů, vnitřních a vnějších havarijních plánů, dalších plánovacích

a strategických dokumentů. Hypotéza č. 2 byla POTVRZENA.

Dle mého názoru by měla probíhat častěji osvěta z této oblasti,

aby si pracovníci, jak u záchranných složek, tak např. pracovníci na odborech

krizového řízení na městských úřadech, zvykli využívat tyto softwarové nástroje
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na denní bázi. Dále pokládám za nutné, aby výše zmíněným byl umožněn výběr

alespoň ze dvou programů, které se zabývají určitým typem MU. Při kupování

licencí vybraných programů, je potřeba si nejprve říct, na co má daný program

sloužit a jaké jsou požadované výstupy, aby bylo docíleno efektivní práce.

Dle mého názoru, by měl být věnován větší prostor výuce zaměřující

na softwarové nástroje, které se používají k modelaci MU, u oboru typu Ochrana

obyvatelstva, Civilní nouzové plánovaní apod.
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7 ZÁVĚR

Primárním cílem této diplomové práce bylo analyzovat problematiku

softwarových nástrojů pro modelaci mimořádných událostí a případně

navrhnout doporučení pro zlepšení efektivity používání těchto programů

v oblasti krizového řízení a ochrany obyvatelstva.

První část práce se snažila přiblížit základ dané problematiky, kde jsou

vymezeny základní pojmy a členění mimořádných událostí s návaznosti na

popis třech vybraných – povodeň, únik nebezpečné chemické látky a požár. Poté

je zmíněn geografický informační systém, jenž je nedílnou součástí softwarové

podpory. Následně jsou představeny konkrétní programy, které lze získat

na dnešním trhu, ať už se jedná o komerční nebo volně dostupné,

např. GEOSPAT, VLNA, MIKE FLOOD, TerEx, Aloha, WHAZAN, RMP*comp,

Argos, CFAST nebo BRANZFIRE.

Jádro práce tvoří modelace povodně na řece Moravě ve městě Otrokovice

pomocí programu GEOSPAT a POSIM, únik nebezpečné chemické látky

z podniku DEZA a. s. ve Valašském Meziříčí programem Aloha a TerEx

a nakonec požár v uzavřené místnosti s představením programu BRANZFIRE.

Pro ucelený pohled na softwarové nástroje v oblasti krizového řízení a ochrany

obyvatelstva byla udělána komparace použitých programů a vytvořena

SWOT analýza.

Pro zlepšení efektivity používání těchto softwarových nástrojů v zájmové

oblasti je nejdůležitější výběr správného programu, což není vždy jednoduché, je

tedy nutné se zaměřit na primární faktory, které chceme v simulaci zohlednit.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AEGL Acute Exposure Guideline Levels

ČR Česká republika

ERPG Emergency Response Planning Guidelines

GIS Geografický informační systém

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

IDLH Immediately Dangerous to Life or Health

IZS Integrovaný záchranný systém

KS Krizová situace

MU Mimořádná událost

NCHL Nebezpečná chemická látka

Qn N-letá povodeň

ZaLP Záchranné a likvidační práce
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