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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: Lenka Klvaňová
s názvem: Analýza a komparace softwarových nástrojů pro modelování mimořádných událostí

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

21

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

30

5. Celkový počet bodů 76

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Pro které orgány krizového řízení by byly Vámi analyzované softwarové nástroje využitelné?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Cílem diplomové práce byla analýza a komparace softwarových nástrojů pro modelování mimořádných
událostí. Jednalo se o široké téma, které v rozsahu diplomové práce nešlo rozhodně vyčerpat. Studentce se
ale podařilo vytvořit vhodný vzorek softwarových nástrojů, který podrobila detailnějšímu zkoumání. Z
mimořádných událostí byly vybrány a namodelovány tři typy událostí: povodně, únik nebezpečné látky a
požár. Modelace jsou velmi dobře zpracovány, rovněž tak použitá SWOT analýza.
Stanovené hypotézy mají jednodušší charakter, nicméně je lze považovat za dostačující. Diskuze by měla
být delší, chybí porovnání se zkušenostmi v zahraničí, která by výrazně kvalitu práce posílila. Diplomová
práce obsahuje drobné pravopisné, gramatické a formální nedostatky.
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